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ABSTRAKT

V posledních letech roste obliba biopotravin a tento trend se nevyhnul ani České republice.

Lidé se stále více zajímají o zdravý životní styl a o původ potravin, které kupují. Tomuto

trendu pomáhají i velké problémy s kvalitou běžných potravin na našem trhu, díky kterým

se část zákazníků uchyluje k nákupu právě bio produktů. Ale pouze na oblibu a trendy

nelze spoléhat. Je potřebné získat zákazníkovu pozornost, důkladně jej informovat a

postarat se o jeho spokojenost. K tomu vzhledem k přesycenosti populace klasickou

nadlinkovou reklamou nejlépe poslouží podpora prodeje a komunikace v místě prodeje.

Tato bakalářská práce je zaměřena na nakupování biopotravin a komunikaci privátní

značky Naše Bio. Cílem práce je zjistit, jaký mají občané ČR k biopotravinám postoj,

prozkoumat a zhodnotit aktuální situaci komunikačních aktivit této značky, zjistit, jak ji

vnímají zákazníci prodejen Billa a na tomto základě navrhnout doporučení pro zlepšení

této komunikace.

Klíčová slova: marketingová komunikace, podpora prodeje, in-store komunikace, POP a

POS prostředky, nákupní chování, biopotraviny, marketingový výzkum,

ABSTRACT

In the recent years growing the popularity of organic food and this trend didn´t avoid the

Czech republic. People are becoming more interested in a healthy lifestyle and origin of

the food they buy. To this trend also helps big problems with the quality of food in our

country, due to which the number of customers resorted to just buying organic food. But

we can´t rely solely on the popularity and trends. It´s necessary to get customers' attention,

thoroughly inform him and take care of his contentment. To do this, due to the saturation

of the population classical ATL advertising, best serve sales support and instore

communication.

These bachelor thesis is focused on buying organic food and private label Our Bio. The

aim of this thesis is find out the attitude of the citizens of the Czech Republic to organic

food, examine and evaluate the current situation of the brand communication activities,

find out how it is perceived by customers of Billa stores and and on this basis to propose

recommendations to improve this communication.

Keywords: marketing communicatons, sales promotion, in-store communications, point of

purchase and point of sale, buying behaviour, organic food, marketing research,
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ÚVOD

V posledních letech roste obliba bio potravin a tento trend se nevyhnul ani České

republice. Lidé se stále více zajímají o zdravý životní styl a také o původ potravin, které

kupují. Zajímají se o toho, kde a jak byly suroviny pro tyto potraviny vypěstovány, za

jakých podmínek byla chována zvířata a v neposlední řadě i zda se při výrobě potravin

neznečišťuje životní prostředí. I proto je potřebné poskytovat dostatečné informace o

těchto produktech v místě prodeje. Ale pouze na oblibu bio potravin nelze spoléhat. Je

potřebné získat zákazníkovu pozornost, informovat jej a zaručit jeho spokojenost. K tomu

vzhledem k přesycenosti populace klasickou nadlinkovou reklamou nejlépe poslouží

podpora prodeje a komunikace v místě prodeje. To dokazuje i výzkum asociace POPAI,

který tvrdí, že je asi 75 procent nákupních rozhodnutí realizováno až v místě prodeje, což

z podpory prodeje a in-store komunikace dělá ideální nástroj komunikace.

Tato práce s názvem Komunikace značky Naše Bio se zaměří na komunikaci privátní

značky obchodního řetězce Billa v měsících listopad 2012 – leden 2013 v rámci celkové

komunikace prodejen. Bude provedeno dotazníkové šetření, kterým bude zjištěno, jak

občané ČR vnímají biopotraviny a jaký k nim mají postoj, zda je kupují či ne a také

z jakého důvodu tak činí. Dále bude proveden rozhovor se zákazníky prodejny Billa,

kterým bude zjištěno, zda je komunikace privátní značky Naše Bio dostatečná, zda ji

zákazníci zaznamenali a jsou s ní spokojeni, případně jestli by v komunikaci uvítali nějaké

změny a také, jak je tato komunikace ovlivňuje při výběru a nákupu bio potravin.

Cílem této práce je prozkoumat a zhodnotit aktuální situaci komunikačních aktivit privátní

značky Naše Bio, zjistit, jak ji vnímají zákazníci prodejen Billa a vyvodit závěry a

doporučení pro zlepšení této komunikace.

Důvodem je, že sama pravidelně nakupuji v prodejně Billa a ani původ a kvalita

kupovaných potravin mi není lhostejná. Jsem občasným zákazníkem značky Naše Bio,

v bio kvalitě kupuji ovoce, cereálie, kuskus, rýži, luštěniny a džemy. Jakožto zákazník této

značky postrádám komunikaci jak v místě prodeje, tak informace o produktech a

probíhajících akcích. Bohužel u této privátní značky vůbec nevidím snahu a zájem pečovat

o zákazníka, což je velká škoda, jelikož i Naše Bio má v Bille svou základnu stálých

klientů a lidé o tyto výrobky mají zájem.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

Než se budeme věnovat samotné marketingové komunikaci, je nutné si ji zařadit v rámci

marketingového mixu. Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firmě

umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu. (Kotler, 2004, s. 70)

Marketingové komunikace jsou významnou součástí marketingového mixu, který se

obvykle dělí na čtyři taktické marketingové nástroje, označované jako 4 P. Těmi jsou

product (výrobek), jeho základní užitné vlastnosti, jeho přidaná hodnota, celkový design,

kvalita, nabízené služby spojené s výrobkem, ale i obal, dále place (místo, distribuce), což

zahrnuje celý proces pohybu produktu směrem k zákazníkovi, skladování a místo

distribuce, price (cena) a veškeré náležitosti týkající se ceny od slev, různých cenových

zvýhodnění až po platební podmínky, úvěry a splátky, a konečně promotion (komunikace,

podpora), což jsou veškeré aktivity směřující k tomu, aby se zákazník s výrobkem

seznámil a také motivovat jej ke koupi. (Pelsmacker, 2003, s. 24-25) V poslední době se

k nim také přidávají další P, například people, packaging či process.

Marketingové komunikace jsou součástí čtvrtého P - promotion, neboli propagace,

podpory. Je to veškerá komunikace firem se zákazníky, potenciálními zákazníky,

dodavateli, odběrateli, investory, médii i širokou veřejností.

Podle Kotlera (2004, s. 627) jsou marketingové komunikace souborem nástrojů, které mají

předávat jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení o firmě a její nabídce. Těmito nástroji

jsou reklama, podpora prodeje, osobní prodej, public relations a přímý marketing. Reklama

je neosobní placená komunikace sloužící k prodeji výrobků a služeb nebo k dlouhodobému

budování image produktů a firmy s využitím masových a médií. Podporou prodeje

rozumíme krátkodobé nabídky, které podněcují k okamžité koupi výrobků a služeb.

Osobní prodej je osobní komunikace sloužící k prodeji výrobků a služeb a k vytvoření

dobrého vztahu se zákazníkem pomocí osobního kontaktu. Public relations je jediná

z těchto pěti složek, která nemá za cíl prodej výrobků či služeb, ale informování veřejnosti

a dlouhodobé budování image firmy. Přímý marketing je charakteristický adresnou

komunikací, kdy je sdělení přizpůsobeno konkrétní osobě.

S rozvojem technologií, který se nevyhnul ani marketingové komunikaci, souvisí i využití

nových nástrojů. Nově někteří autoři do komunikačního mixu řadí i virální a online

marketing, sociální sítě, guerilla marketing, word-of-mouth marketing, green graffiti,

product placement nebo videomapping.
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Aby byla komunikace efektivní, musí být všechny tyto nástroje provázané a měly by

respektovat firemní strategii a stejnou základní myšlenku. Důležitým prvkem, který by měl

být při tvorbě marketingových komunikací dodržován je systematičnost a konzistentnost.

1.1 Reklama

Nejstarším nástrojem marketingové komunikace je reklama. Její název je odvozen

z latinského slova reclamare, což znamená hlasitě křičet, volat. Její funkcí je upoutat

pozornost, doručit reklamní sdělení a ovlivnit nákupní chování spotřebitelů. „Reklama je

jakákoliv forma neosobní placené prezentace a podpory prodeje výrobků, služeb či

myšlenek určitého subjektu uskutečňovaná prostřednictvím masových médií.“ (Kotler,

2004, s. 629) Reklama se dá využít k rychlému zvýšení prodeje i k budování a zlepšování

dlouhodobé image produktu či značky.


[…]


k biopotravinám. Bylo zjištěno, že nejčastějším důvodem pro nákup biopotravin je jejich

vyšší kvalita a fakt, že obsahují více vitamínů a jsou celkově zdravější než běžné

potraviny.

Z rozhovorů vyplynulo, že komunikace značky Naše Bio rozhodně není dostatečná, někteří

respondenti díky absenci komunikace vůbec nevěděli, že se v prodejně Billa biopotraviny

prodávají. Taktéž zaměření na rodiny s dětmi bylo shledáno jako naprosto nedostačující.

Sama jsem studentka a zatím nemám rodinu, proto jsem si původně vůbec neuvědomila, že

značka Naše Bio zapomněl na rodiny s dětmi. Současná komunikace ale není pro děti

přívětivá a atraktivní, což potvrdily rozhovory se zákazníky. Proto je nejdůležitějším

návrhem ke zlepšení komunikace vytvoření sortimentu pro děti. Samozřejmě by to stálo

určitý finanční obnos a spoustu energie, jestliže ale hodlám jako značka mít spokojené

zákazníky, je naprosto nezbytné o ně pečovat. Navíc je tímto způsobem možné vychovat si

z malých dětí loajální dospělé zákazníky, kteří budou značce věrni.

Pro zlepšení komunikace na internetu a sociálních sítích by měla Billa vyčlenit člověka,

který bude mít na starost komunikaci privátní značky a bude spravovat profily na

sociálních sítích, komunikovat s fanoušky a přidávat aktuální nabídku na webovou stránku.

Samozřejmě zde zůstává rozsáhlý prostor pro další práci. Do budoucna je možné pracovat

s dětmi, vytvořit s nimi malou focus group, na které budou zjištěny další poznatky, které

mohou být využity pro budování image.
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ČR Česká republika

EHS

EU

Evropské hospodářské společenství

Evropská unie

KČ

LCD

MHD

MM

MMS

QR

POP

Koruny české

Liquid crystal display

Městská hromadná doprava

Milimetr

Multimedia messaging service

Quick response

Point of purchase

POS

PR

Spol. s.r.o.

SMS

Tzn.

Point of sale

Public relations

Společnost s ručením omezeným

Short message service

To znamená
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PŘÍLOHA P I: VZOR CERTIFIKÁTU BIO KVALITY

Certifikát bio kvality (zdroj: http://files.vinokutnahora.cz/200000470-

1de301edd1/BIO%20produkt%20ekologick%C3%A9ho%20zem%C4%9Bd%C4%9Blstv%C

3%AD%20-%20certifik%C3%A1t%202012%20-%202013.jpg)
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PŘÍLOHA P II: WEBOVÁ STRÁNKA NAŠE BIO

Homepage webové stránky (zdroj http://www.nasebio.cz/)

Stránka Recepty (zdroj: http://www.nasebio.cz/recepty/francouzsky-salat.php)

http://www.nasebio.cz/
http://www.nasebio.cz/recepty/francouzsky-salat.php
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK NAKUPOVÁNÍ BIO POTRAVIN

Facebook – stránka Billa CZ (zdroj: http://www.facebook.com/CZBilla?fref=ts)

http://www.facebook.com/CZBilla?fref=ts
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Facebook – stránka Naše Bio (zdroj: http://www.facebook.com/pages/Na%C5%A1e-

Bio/112747528788750?fref=ts)

http://www.facebook.com/pages/Na%C5%A1e-Bio/112747528788750?fref=ts
http://www.facebook.com/pages/Na%C5%A1e-Bio/112747528788750?fref=ts
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PŘÍLOHA P IV: IN-ST ORE KOMUNIKACE

Obr. 1 Světelná reklama (zdroj: vlastní) Obr. 2 Závěsný poutač (zdroj: vlastní)

Obr. 4 Umístění v regále (zdroj vlastní)

Obr. 3 Branding

cenovky (zdroj:

vlastní)
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Obr. 5 Akční cenovka (zdroj: vlastní)

Obr. 6 Wobbler akční cena (zdroj: vlastní)

Obr. 8 Umístění ovoce (zdroj: vlastní) Obr. 7 Wobbler Naše Bio (zdroj: vlastní)
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PŘÍLOHA P V: DOTAZNÍK NAKUPOVÁNÍ BIO POTRAVIN
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PŘÍLOHA P VI: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Graf o nákupu biopotravin (zdroj: vlastní)

Graf druhy nakupovaných biopotravin (zdroj: vlastní)
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Graf důvod pro nekoupi biopotravin (zdroj: vlastní)

Graf Místo nákupu biopotravin (zdroj: vlastní)
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Graf Důvod nákupu biopotravin (zdroj: vlastní)

Graf Pro koho biopotraviny kupují (zdroj: vlastní)
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Graf Pohlaví (zdroj: vlastní)

Graf Věk (zdroj: vlastní)
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Graf Velikost bydliště (zdroj: vlastní)

Graf Místo bydliště (zdroj: vlastní)
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PŘÍLOHA P VII: OTÁZKY ROZHOVORU
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UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 72

PŘÍLOHA P VIII: NÁVRH ŘEŠENÍ

Obr. 1 Návrh strany dětského časopisu (zdroj: vlastní)
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Obr. 2 Návrh strany dětského časopisu (zdroj: vlastní)
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Obr. 3 Návrh strany dětského časopisu (zdroj: vlastní)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 75

Obr. 4 Návrh loga (zdroj: vlastní)

Obr. 6 Návrh etikety kelímku (zdroj:

vlastní)

Obr. 7 Návrh etikety kelímku (zdroj:

vlastní)

Obr. 5 Návrh etikety (zdroj: vlastní)