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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části bakalářské práce zpracovala autorka rešerši literárních zdrojů, vztahujících
se k aktuálnímu tématu (v kapitole 3 je využíván převážně jeden autor), uzavírá solidní
metodickou částí. Na zjištěné poznatky studentka navazuje praktickou částí, ve které se
detailněji věnuje značce Naše BIO. Odpověď na výzkumné otázky hledá pomocí pozorování,
dotazníku a polostrukturovaných rozhovorů.
Data jsou interpretována, autorka směřuje k zodpovězení výzkumných otázek. V závěru
poznatky shrnuje a předkládá využitelné doporučení pro značku Naše BIO, včetně
praktických návrhů. Odpovědi na výzkumné otázky by mohly být jednoznačněji uvedeny (i
když v textu doloženy jsou). Forma bakalářské práce odpovídá požadavkům na tento typ
prací, rozsah je na hranici požadavků. Je však opatřena řadou příloh (mj. vlastních fotografií,
získaných z pozorování v terénu, také grafy jsou přesunuty do přílohy) – dávám k posouzení
komisi.
Cílů bylo dosaženo. Práce se zdroji podle normy.
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